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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá řízením lidských zdrojů v podniku Komfi spol. s. r. o.

Cílem této práce je analyzovat současnou situaci řízení lidských zdrojů a navrhnout podni-

ku kroky, které mohou vést ke zlepšení. Práce je rozdělena na teoretickou část, praktickou

část a část přílohy. První část obsahuje informace o řízení lidských zdrojů, informačním

systému pro řízení lidských zdrojů a Saatyho metodě. Druhá část se zabývá popisem spo-

lečnosti, analýzou současné situace, návrhem zlepšení a projektem zavedení nového infor-

mačního systému pro řízení lidských zdrojů. Návrh obsahuje hodnocení informačních sys-

tému pro řízení lidských zdrojů podle zvolených kritérií pomocí Saatyho metody a výběr

vhodného sytému. Projekt obsahuje informace o implementaci, nákladech a časové nároč-

nosti.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, informační systém pro řízení lidských zdrojů, Saaty-

ho metoda, kritérium, implementace

ABSTRACT

This theses deals with a human resource management in the company Komfi spol. s. r. o.

The goal of this paper work is analysis of the present situation of human resource ma-

nagement and recommendation of the measure to remedy the situation. This paper is devi-

ded into theoretical part, practical part and part of supplements. The first part includes the

informations about the human resource management, the information system to manage

human resource and the Saaty method. The second part deals with the description of the

company, the analysis of the present situation, the concept of improvement and the projekt

of new information systém to manage human resources. This concept contains the ranking

of information systems to manage human resource in line with the selected criterions and

trough the use of the Saaty method and the selection of a suitable system. The projekt con-

tains informations about implementation, costs and demands of time.

Keywords: human resource management, information system to manage human resources,

Saaty method, criterion, implementation

Chtěla bych poděkovat Ing. Martinu Hartovi Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce

a cenné připomínky a rady. Dále chci také poděkovat pracovníkům Komfi spol. s. r. o.

a OKsytem s. r. o. za poskytnutí informací důleţitých pro vznik této diplomové práce.

Miserum illum, qui admonitorem cum egem non habet.

Ubohý je ten, kdo nemá, kdo by mu poradil, když to potřebuje.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO TRŢNÍHO PROSTŘEDÍ ................... 12

2 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ .............................................................................. 13

2.1 OD PERSONALISTIKY PO ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ .............................................. 13

2.2 ÚLOHA ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ........................................................................ 14

2.3 PLÁNOVÁNÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 15

2.4 ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ...................................................................................... 15

2.4.1 Metody získávání pracovníků ...................................................................... 15

2.4.2 Vnitřní zdroje pracovníků ............................................................................ 16
2.4.3 Vnější zdroje pracovníků ............................................................................. 17

2.5 VÝBĚR A PŘIJÍMÁNÍ PRACOVNÍKŮ ........................................................................ 17

2.6 HODNOCENÍ A ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ .......................................................... 18

2.7 VZTAHY MEZI ZAMĚSTNAVATELEM A ZAMĚSTNANCI ........................................... 19

2.8 VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ .................................................................................. 20

2.9 ŘÍZENÍ KARIÉRY ................................................................................................... 21

2.10 PÉČE O PRACOVNÍKY ............................................................................................ 22

3 INFORMAČNÍ SYSTÉM PRO ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ....................... 26

3.1 UŢIVATELSKÉ ROZHRANÍ ..................................................................................... 26

3.2 INTEGRACE HRIS DO ERP SYSTÉMU .................................................................... 27

3.3 PROVOZ HRIS ...................................................................................................... 27

3.3.1 Outsourcing personálních procesů ............................................................... 27

3.4 ŘÍZENÍ TALENTU V HRIS ...................................................................................... 28

3.4.1 Proces řízení talentu ..................................................................................... 28

4 SAATYHO METODA VÍCEKRITERIÁLNÍHO ROZHODOVÁNÍ................. 30

4.1 STANOVENÍ VAH KRITÉRIÍ .................................................................................... 30

4.2 HODNOCENÍ VARIANT .......................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

5 POPIS SPOLEČNOSTI ........................................................................................... 34

5.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 35

6 ANALÝZA SOUČASNÉHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

VE SPOLEČNOSTI ................................................................................................. 38

6.1 INFORMAČNÍ SYSTÉM ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ V PODNIKU ................................ 38

6.2 INFORMAČNÍ TOK V RÁMCI ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ .......................................... 40

7 NÁVRH ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ LIDSKÝCH

ZDROJŮ VE SPOLEČNOSTI ................................................................................ 42

7.1 NOVÁ ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ......................................................................... 42

7.2 HODNOCENÍ A VÝBĚR HRIS ................................................................................. 43

7.2.1 Kritéria hodnocení ........................................................................................ 44

7.2.2 Stanovení vah kritérií ................................................................................... 45

7.3 DÍLČÍ HODNOCENÍ HRIS ...................................................................................... 48

7.4 CELKOVÉ HODNOCENÍ HRIS ................................................................................ 49

8 PROJEKT ZAVEDENÍ NOVÉHO HRIS ............................................................. 52

8.1 IMPLEMENTACE OKBASE ..................................................................................... 52

8.1.1 Technické poţadavky implementace ........................................................... 53
8.1.2 Časová náročnost zavedení OKbase do podniku Komfi .............................. 54
8.1.3 Náklady na zavedení OKbase do podniku Komfi ........................................ 56

8.1.4 Sluţby spojené s pořízením OKbase ............................................................ 57

9 EKONOMICKÉ A NEEKONOMICKÉ PŘÍNOSY NAVRŢENÝCH

ZLEPŠENÍ ................................................................................................................ 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 65

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 66

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Lidské zdroje jsou základem pro poznání a rozvinutí ostatních zdrojů. V souvislosti s roz-

vojem ekonomiky a společenským vývojem je kvalita lidských zdrojů důleţitá pro všechny

oblasti rozvoje. Lidské zdroje jiţ nejsou vnímány jako samozřejmost, ale staly se předmě-

tem zvýšené pozornosti. Kvalita lidských zdrojů je v dnešní době základním stavebním

kamenem pro konkurenceschopnost jakéhokoliv podniku. Proto je také důleţité, aby byly

lidské zdroje správně řízeny.

Řízení lidských zdrojů se tedy stalo součástí strategického řízení podniku. Manaţer

pro řízení lidských zdrojů odpovídá za úroveň výkonnosti zaměstnanců a jeho cílem je

tedy konkurenceschopnost podniku zaloţena právě na této výkonnosti.

A protoţe moderní společnost je společností informací, stále významnější roli v řízení

podniku hrají informace a informační systémy a samozřejmě se tomuto trendu nemůţe

vyhnout ani řízení lidských zdrojů. Podnik, který chce být v současném neustále se zrych-

lujícím a globalizujícím prostředí úspěšný, udrţet se a přeţít, musí také věnovat pozornost

informačním systémům pro řízení lidských zdrojů.


[…]


stupový sytém, Správa systému, které sdílí společnou databázi. Modulární architektura

umoţňuje transparentní rozšiřování funkcí systému kdykoliv po jeho instalaci v souvislosti

s růstem potřeb společnosti a rozšiřováním nabídky modulů. Díky rozsáhlé parametrizaci

se OKbase přizpůsobuje potřebám zákazníka a ne naopak. [18]

Po přihlášení do systému vidí kaţdý zaměstnanec následující panel, viz obrázek 1, díky

kterému se dostanou k tomu, co potřebují. U vedoucích pracovníků je tento panel oboha-

cen o další sloţky.

Obr. 1 Hlavní panel / okno programu OKbase [15]

Modul Personalistika umoţňuje evidovat a spravovat základní personální údaje o osobách

v pracovněprávních vztazích (o zaměstnancích nebo o osobách ve sluţebním poměru včet-

ně bývalých) i o uchazečích o zaměstnání včetně kvalifikačních předpokladů, viz obrázek

2. U zaměstnanců dále eviduje pracovní zařazení, znalosti a zdravotní prohlídky a poskytu-

je podklady pro hodnocení zaměstnanců, pro tvorbu plánu lidských zdrojů, vytváří evi-

denční, historické a statistické přehledy. Modul zajišťuje i organizaci kurzů a školení

ve vazbě na kvalifikační předpoklady zaměstnanců a jejich realizaci, evidenci těchto kurzů

a školení u konkrétních zaměstnanců včetně upozornění na nutnost jejich přeškolení. [18]

Obr. 2 Osobní údaje / okno programu OKbase [15]

Obr. 3 Požadavky na pracovní místo / okno programu OKbase [15]

Modul Docházka je nástrojem pro evidenci pracovní doby zaměstnanců, viz obrázky 4 - 9.

Umoţňuje s vazbou na směnové kalendáře z personalistiky a dle platných právních předpi-

sů evidovat příchody a odchody zaměstnanců ve zvoleném rozlišení, následně je vyhodno-

covat, kontrolovat a schvalovat. Monitoruje přítomnost osob na pracovišti. Vytváří soubo-

ry dat o struktuře pracovní doby zaměstnanců pro import do mzdového modulu. Pro evi-

denci pracovní doby lze vyuţít docházkové terminály a čipové identifikační karty nebo

osobní počítače. [18]

Obr. 4 Přehled docházky – grafický přehled / okno programu OKbase[15]

Obr. 5 Přehled docházky – detail / okno programu OKbase [15]

Obr. 6 Přehled docházky / okno programu OKbase [15]

Obr. 7 Editace plánu dovolené / okno programu OKbase [15]

Obr. 8 Přehled schválené dovolené – detail / okno programu OKbase [15]

Obr. 9 Seznam přítomných osob / okno programu OKbase [15]

Modul Stravování zajišťuje komplexní správu stravování ve firmě, tzn. vytváření objed-

návek u dodavatelů, jejich přehlednou evidenci, zpracování a zveřejňování jídelních lístků,

provozování burzy jídel, tisk potřebných sestav a v neposlední řadě také jednoduchý pří-

stup uţivatelů k objednání stravy prostřednictvím webového klienta aplikace, viz obrá-

zek 10. Dále slouţí k proúčtování odebraného jídla ve mzdovém modulu. [19]

Obr. 10 Objednávky jídel / okno programu OKbase [15]

Modul Organizace a systemizace slouţí k evidenci základních informací o dané firmě

(organizaci) včetně jejího organizačního schématu a směnových kalendářů a dalších spo-

lečných číselníků (např. partnerů, zákazníků a dalších externích organizací). Dále obsahuje

oblast systemizace, tj. typové pracovní pozice a plánovaná pracovní místa včetně kvalifi-

kačních předpokladů a vyhodnocení tohoto plánu se skutečností na základě pracovního

zařazení konkrétních zaměstnanců. [18]

Obr. 11 Organizace firmy [18]

Modul Mzdy a platy provádí kompletní zpracování mzdové agendy v souvislosti

s platnými právními předpisy včetně všech potřebných výstupů (např. evidenční listy dů-

chodového zabezpečení, přehledy pojistného atd.). Umoţňuje import dat z docházkových

a stravovacích systémů, vytváří výstupní soubory pro účetní systémy, automaticky generu-

je v předepsaných formátech poţadované výstupy pro zdravotní pojišťovny, správu sociál-

ního zabezpečení, finanční úřady, penzijní fondy a bankovní organizace. [16]

Modul Přístupový systém umoţňuje zabezpečit objekty a místnosti organizace před násil-

ným vniknutím. Řídí a sleduje pohyb osob v sídle organizace (tj. povolení nebo zákaz

vstupu pro konkrétní osobu do objektů a místností definovaný v čase). Pro identifikaci

osob mohou být vyuţity čipové identifikační karty. [16]

Modul Správa systému umoţňuje administraci a konfiguraci celého systému OKbase, tj.

evidenci uţivatelů a skupin uţivatelů, rolí, účelových souborů, správu číselníků a přístupo-

vých oprávnění, nastavení parametrů a eviduje potřebné informace pro vyhodnocení efek-

tivity a bezpečnosti systému, pokusů o neoprávněný přístup atd. [16]

Obr. 12 Správa systému [17]

Tato příloha přesvědčuje o tom, ţe OKbase je velice moderní, komplexní, přehledný

a právě takový HRIS, jaký Komfi spol. s. r. o. potřebuje. Zaměstnanci jistě ocení moţnost

nahlédnout do své docházky, ve které se snadno zorientují díky kvalitní grafické úpravě.

Modul stravování jim usnadní a zpřehlední objednávky obědů. Samoobsluţné funkce

OKbase jim umoţňují s pouţitím internetového prohlíţeče prohlíţet nebo opravovat do-

cházku, plánovat dovolenou a udrţovat aktuální stav vybraných personálních údajů, atd.

(v souladu s přidělenými právy).