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Téma DP:

Řízení lidských zdrojů a informační systém pro řízení lidských zdrojů ve výrobním podniku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 6

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 2

4
Praktická část práce
(analytická část)

4

5
Projektová část
(řešící část)

3

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Teoretická část je zpracováná hlavně v oblasti informačních systémů velmi slabě. Množství
použitých literárních zdrojů (hlavně monografií) je pro diplomovou práci naprosto
neadekvátní. Chybí základní teoretické vymezení některých pojmů, které autorka bezhlavě
používá, aniž by se nad nimi zamyslela (viz otázka 1).
Pratická část má poněkud nešťastně formulované zadání, ve kterém chybí projekt (ve svém
důsledku by i plné splnění zadání nevyhovovalo běžnému standardu DP na UTB).
Analýza současného stavu řízení lidských zdrojů je asi stránka textu při absenci jakékoliv
metodologie (viz otázka 2). Naproti tomu výběr IS je rozpracován docela dobře.
Projektová část je zpracována poměrně stručně. Kvalitě projektu by určitě prospělo
zamyšlení se nad riziky, které mohou být s implementací spojeny. Taktéž nejsou zcela jasné
přínosy z realizace projektu.

Otázky k obhajobě:
1) Jak byste definovala ERP systém?
2) Konstatujete, že práce v oblasti personalistiky je naprosto nevyhovující. Jaké konkrétní
problémy jste v této oblasti zaznamenala?
3) Jaké náklady přesně se sníží zavedením IS? Dokázala byste odhadnout v jaké výši se
zhruba budou pohybovat ekonomické přínosy daného řešení, popř. za jak dlouho se vrátí
peníze vynaložené na realizaci projektu?
4) Jsou s projektem spojena nějaká rizika?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. 8. 2011

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.